Sobre esta cuestión hay dos opiniones principales porque algunos dicen que la felicidad humana consiste en un acto del intelecto, pero unos afirman que consiste en un acto del intelecto especulativo y otros afirman que consiste en un acto de la voluntad; y esta opinión es bipartita, porque algunos consideran que la felicidad consiste en un acto de la voluntad que es amar a Dios con un amor honesto y por sí, otros consideran que consiste en este acto que es amar a Dios con amor apropiado. La otra opinión también es bipartita, porque algunos afirman que la felicidad consiste en el acto reflexivo del intelecto que es captar a Dios y captar las sustancias separadas. Es verdad que el hermano Egidio distingue una beatitud o felicidad cuádruple, porque una es la beatitud objetiva, y esta es doble: porque una es extrínseca, y así decimos que en Dios consiste nuestra felicidad y beatitud en tanto es algo extrínseco a nosotros, hacia lo cual como a un fin último deben ordenarse todas las acciones humanas; otra es la beatitud o felicidad objetiva más intrínseca, que consiste en cierta operación humana; otra es la beatitud formal, y esta es doble, porque una es la que consiste

en este acto que es amar a Dios; otra es la que consiste en este acto que es amarse amando a Dios, y en cuanto a esto es verdadero lo que dice. Con todo, nada de esto aporta a nuestro propósito. Y por ello omitiendo las otras opiniones digo tres cosas. Una es que la felicidad humana no consiste en un acto reflexivo del intelecto sino en un acto correcto. Las otras dos están en la pregunta. Lo que se presenta así puesto que la felicidad humana no consiste en un acto que no sea perfectísimo; pero el acto reflexivo del intelecto no es perfectísimo; por eso etc. La mayor es evidente porque como aparece a partir de lo que precede, la felicidad humana es el bien óptimo y perfecto poseído por el hombre, y el Filósofo mismo quiere decir esto mismo; por eso etc. La menor se afirma porque el primer acto del intelecto es más perfecto que el acto reflexivo, porque en el acto reflexivo del intelecto, su primer acto que es comprender se somete como objeto del mismo intelecto, por eso etc.⁷

El comentario del teólogo carmelitano Guido Terrena presenta la misma tendencia a utilizar la *Ética Nicomaquea* como un instrumento de investigación teológica. Por ejemplo, en la cuestión 5 sobre el libro II «si la virtud es principio del hábito del buen obrar» (*utrum uirtus sit habitus principium*

7 Ms. Vaticano, lat. 2173, f. 8ra marg. inf.: «De ista questione sunt due opiniones principales quia quidam dicunt quod felicitas humana consistit in actu intellectus, set quidam ponunt quod consistit in actu intellectus speculatiui, et quidam ponunt quod consistit in actu uoluntatis; et ista opinio est bipartita, quia quidam ponunt quod felicitas humana consistat in actu uoluntatis qui est diligere Deum in amore honesti et propter se, alii ponunt quod consistit in actu isto qui est amare Deum amore commodi. Opinio alia etiam est bipartita, quia quidam ponunt quod felicitas consistat in actu recto ipsius intellectus, qui est intelligere Deum et substantias separatas, alii ponunt quod consistit in actu reflexo intellectus qui est intelligere se Deum et substantias separatas intelligere. Verum est quod frater Egidius distinguit quadruplicem beatitudinem siue felicitatem quia quedam est beatitudo obiectiua, et hec est duplex, quia quedam est extrinseca, et sic dicimus quod in Deo consistit nostra felicitas et beatitudo tamquam in aliquo a nobis extrinseco, ad quem tamquam ad finem ultimum omnes actiones humane debent ordinari; alia est beatitudo siue felicitas obiectiua magis intrinseca, que consistit in aliqua operatione humana; alia est beatitudo formalis, et hec est duplex, quia quedam est que consistit in actu isto qui est amare Deum; alia est que consistit in actu isto qui est amare se amare Deum, et quantum ad hoc uerum est quod dicit. Tamen ex hoc nichil ad propositum nostrum. Et ideo obmissis aliis opinionibus dico tria. Vnum est quod felicitas humana non consistit in actu reflexo intellectus set in actu recto. Alia duo sunt in questione. Quod declaratur sic quia in illo actu non consistit felicitas humana que non est actus perfectissimus; set actus reflexus intellectus non est perfectissimus; ideo etc. Maior patet quia sicut apparet ex precedentibus, felicitas humana est bonum optimum et perfectum ab homine possessum, et Philosophusmet uult illud idem; ideo etc. Minor declaratur quia actus primus intellectus est perfectior quam actus reflexus, quia in actu reflexo intellectus suus primus actus qui est intelligere sumitur ut obiectum ipsius intellectus; ideo etc.»